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Введение 

 
Учебное пособие составлено в соответствии с рабочей программой по 

дисциплине «Нормативное регулирование учета», разработанной   

согласно Учебного плана по подготовке магистров по направлению 

38.04.01 «Экономика», профиль (программа) 

«Учет, анализ и аудит», утвержденного решением Ученого совета 

Дагестанского государственного университета от 30.04.2015 года, 

протокол №8. Программа реализуется кафедрой «Бухгалтерский учет» 

экономического факультета. 

Учебное пособие содержит состав и объем часов, перечень практических 

занятий, задания для решения практических ситуаций,     тестовые     

задания по курсу «Нормативное 

регулирование учета. 

Учебное пособие предназначено для студентов магистратуры, а также 

может быть полезно для научных и практических работников 

бухгалтерских служб различных организаций. 



Раздел 1. Объем, структура и содержание дисциплины 

Объем дисциплины составляет 3 зачетных единиц, 108 академических 
часов(таблица 1) 

 

Таблица 1. 

 

№ 
п/п 

 

Раздел и тема дисциплины 

Сем 

ест р 

Не 

де 
ля 

Виды учебной   работы, 

включая самостоятельную 

работу студентов и 
трудоемкость (в часах) 

Формы 

текущего 
(промежут 

очного) 
контроля 

Лек Прак 

(сем) 

Лаб КРС СРС 

 Модуль 1. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета 

1 Тема 1. Необходимость 
нормативного 

регулирования  учета в 

условиях рыночной 

экономики 

1.Общественная 

значимость 

бухгалтерского учета и 

необходимость 

государственного  и 

общественного  его 

регулирования 

2. Уровни нормативного 

регулирования 

бухгалтерского учета в 

РФ 

3. Роль общественных 

саморегулируемых 

организаций в 

регулировании 

бухгалтерского учета 

10 1- 
2 

1 2   8 Контроль 
ный 

опрос, 

тестиров 

ание, 

доклады. 

2 Тема 2. Федеральный 

закон «О бухгалтерском 
учете» как 

законодательная основа 
бухгалтерского учета. 

1. Назначение и порядок 

применения закона 

2.Содержание закона и 
его статей 

10 3- 

4 

- 2   7 Контрольн 

ый опрос, 
тестирова 
ние, 

доклады 



3 Тема3. Положения ( 

стандарты) по 

бухгалтерскому учету и 

их роль в нормативном 

регулировании 

бухгалтерского учета 

1. Федеральные стандарты 

(положения) 

бухгалтерского учета. 

2. Отраслевые стандарты 

бухгалтерского учета 

3. Стандарты 

экономического 

субъекта 

10 5- 

6 

1 4  1 10 Контрольн 
ый опрос, 
тест, 

доклады, 
ситуации 

 Итого по модулю 1   2 8  1 25 36 

 Модуль 2. Методические документы в регулировании бухгалтерского 
учета 

4 Тема 4. Методическая 

основа ведения 
бухгалтерского учета 

1. План   счетов 
бухгалтерского  учета и 
инструкция по  его 

применению 2.Основные 
методическ 

указания в систем 

регулирования 
бухгалтерского учета и и 

содержание 

10 

 

 

 

 

 
и 

7- 
9 

1 4   13 Контроль 
ный 
опрос, 

тест, 
доклады, 

ситуации 

5 Тема 5. Корпоративные 

нормативно- 

методические документы

 в 

организации 

бухгалтерского учета 

1.Приказ об 

утверждении учетной 
политики организации 

2. Корпоративные 

стандарты по 
бухгалтерскому учету и их 

содержание. 

10 10 

- 
12 

1 4  1 12 Контрольн 

ый опрос, 

тест, 

доклады, 

разбор 

ситуаций 

 Итого по модулю 2.   2 8  1 25 36 
 Модуль3. 10 15     36 Экзамен 



 Промежуточный 

контроль 
        

 ВСЕГО 10 15 4 16  2 86 108 
 

Содержание дисциплины, структурированное по темам 

Модуль 1. Система нормативного регулирования бухгалтерского 

учета 

Тема 1. Необходимость нормативного регулирования учета в 

условиях рыночной экономики 

Общественная значимость бухгалтерского учета и необходимость 

государственного и общественного его регулирования. Уровни 

нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ: 

законодательный, нормативный, методический, организационный. 

Общественное саморегулирование бухгалтерского учета. Роль и функции 

общественных саморегулируемых организаций в регулировании 

бухгалтерского учета 

Тема 2. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» как 

законодательная основа бухгалтерского учета 

Эволюция развития законодательной сыновы бухгалтерского учета. 

Назначение и порядок применения Федерального закона «О 

бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ.Содержание закона и 

его статей. Другие законы, регулирующие ведение бухгалтерского 

учета ( об акционерных обществах, о консолидированной финансовой 

отчетности, об аудиторской деятельности, о лизинге, и др.) . Указы 

Президента и постановления Правительства РФ о регулировании 

бухгалтерского учета. 

Тема3. Положения ( стандарты)  по бухгалтерскому учету и их 

роль в нормативном регулировании бухгалтерского учета 

Федеральные  стандарты  (положения)  бухгалтерского  учета: 

перечень и   основное  содержание. Отраслевые стандарты 

бухгалтерского  учета и их   роль в нормативном регулировании. 

Стандарты  экономического  субъекта:   назначение,  порядок 

разработки и применения. 

Модуль 2. Методические документы в регулировании 

бухгалтерского учета 

Тема 4. Методическая основа ведения бухгалтерского учета 

План счетов бухгалтерского учета и инструкция по его применению. 

Методические указания в системе регулирования бухгалтерского учета и 

их содержание. методические указания по 



учету основных средств, по учету МПЗ, по проведению инвентаризации, 

и др. методические документы Банка России по регулированию 

бухгалтерского учета ( положение по ведению кассовых операций, по 

безналичным расчетам и др.) 

Тема   5. Корпоративные нормативно-методические документы в 

организации бухгалтерского учета 

Приказ об утверждении учетной политики организации. Содержание 

учетной политики. Формирование учетной политики. Раскрытие учетной 

политики. Изменение учетной политики. Корпоративные стандарты по 

бухгалтерскому учету и их содержание. порядок разработки и 

применения стандартов экономического субъекта. 

 
Раздел 2. Планы практических ( семинарских) занятий 

 
Тема 1. Необходимость нормативного регулирования учета в условиях 

рыночной экономики 

Цель занятия: выяснение роли и значения, сущности системы 

нормативного регулирования бухгалтерского  учета. 

План занятия. 

1. Общественная значимость бухгалтерского учета и необходимость 

государственного и общественного его регулирования 

2. Уровни нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ 

3. Роль общественных саморегулируемых организаций в 

регулировании бухгалтерского учета 

 

Тема 2. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» как 

законодательная основа бухгалтерского учета 

Цель занятия: выяснение роли и назначения Федерального закона о 

«Бухгалтерском учете». Изучение содержания закона и его 

основных положений. 

План занятия. 

1. Назначение и порядок применения Федерального закона «О 

бухгалтерском учете»от 06.12.2011г №402-ФЗ 

2. Содержание закона и его статей 

3. Правила применения нормативных документов на практике 

 
Тема3. Положения ( стандарты) по бухгалтерскому учету и их 

роль в нормативном регулировании бухгалтерского учета 



Цель занятия: определение места федеральных стандартов 

бухгалтерского учета (положений по бухгалтерскому учету) в системе 

нормативного регулирования. Изучение содержания ПБУ и основных 

положений их 

План занятия. 

1. Федеральные стандарты (положения) бухгалтерского учета: роль, 

значение, классификация и основные характеристики 

2. Отраслевые стандарты бухгалтерского учета и их роль. 

3. Стандарты экономического субъекта в системе нормативного 

регулирования учета 

 
Тема 4. Методическая основа ведения бухгалтерского учета Цель

 занятия:  определение места методических материалов  ( 

указаний, рекомендаций, инструкций и т.д) системе нормативного 

регулирования бухгалтерского  учета.  Изучение содержания и 

основных положений основных методических документов 

План занятия. 

1. План счетов бухгалтерского учета и инструкция по его 

применению: роль, значение, содержание 

2. Основные методические указания в системе регулирования 

бухгалтерского учета и их содержание 

3. Программа реформирования бухгалтерского учета в 

современных условиях развития российской экономики 

4. Концепция развития бухгалтерского учета и ее значение в 

развитии современного бухгалтерского учета 

 

Тема   5. Корпоративные нормативно-методические документы в 

организации бухгалтерского учета 

Цель занятия:   определение   места   организационно-методических 

материалов экономического субъекта в системе нормативного 

регулирования бухгалтерского учета. Изучение порядка формирования и 

раскрытия учетной политики 

План занятия. 

1. Приказ об утверждении учетной политики организации: порядок 

подготовки и содержание 

2. Корпоративные стандарты по бухгалтерскому учету и их содержание 

3. Методический   аспект    учетной    политики    экономического 

субъекта 



4. Организационный аспект учетной политики экономического 

субъекта 

 

Раздел 3.Тестовые задания для текущего контроля 

 
1. Система нормативного регулирования бухгалтерского 

учета в РФ состоит из: 

а) двух уровней; 

б) трех уровней; 

в) четырех уровней; 

2. Основными элементами системы нормативно- 

законодательного регулирования бухгалтерского учета в 

Российской Федерации является: 

а)  Кодекс об административных правонарушениях; 

б) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 

в) Федеральный закон «О саморегулируемых организациях». 

3. Документы третьего (методического) уровня системы 

нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской 

Федерации: 

а) детализируют и раскрывают положения, установленные документами 

первого и второго уровней системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в Российской Федерации; 

б)     регулируют общие принципы организации 

бухгалтерского учета в организации; 

в)       устанавливают       этические       нормы поведения 

профессионального бухгалтера. 

4. В каком нормативно-законодательном документе 

закреплена ответственность руководителя за организацию 

бухгалтерского учета? 

а) в Федеральном законе «О бухгалтерском учете»; 

б) в Налоговом кодексе РФ; 

в) в Гражданском кодексе РФ. 

5. Система документов первого уровня включает: а) 

стандарты; 

б) инструкции; 

в) законодательные акты. 

6. Система документов второго уровня включает: а) 

инструкции, методические указания; 

б) законодательные акты, Кодексы, Указы Президента РФ; 



в) стандарты. 

7. Система документов третьего уровня включает: 

а) инструкции, методические указания, рекомендации; б) 

стандарты; 

в) законодательные акты. 

8. Стандарт состоит из: 

а) введения, определения, описания сущности; 

б) перечня нормативных документов, используемых в 

бухгалтерском учете; 

в) приложений. 

9. В практике работы организаций различных форм 

собственности 

используются стандарты: 

а) внутренние; 

б) национальные; в) 

международные. 

10. Национальные стандарты носят для конкретной страны 

характер: 

а) рекомендательный; б) 

обязательный; 

в) это решает главный бухгалтер. 

11. Международные стандарты носят для конкретной страны 

характер: 

а) обязательный; 

б) рекомендательный; 

в) это решает руководитель предприятия. 

12. В соответствии с законом о бухгалтерском учете, 

бухгалтерский учет в организациях выполняет задачи: 

1) обобщения данных для изучения тенденции развития 

отдельных отраслей, экономических районов, областей; 

2) регулирования экономического развития предприятия; 

3) формирования информации для текущего оперативного 

руководства; 

4) формирования достоверной информации об имущественном 

положении предприятия. 

13. В системе управления бухгалтерский учет выполняет 

функции: 

1) регулирования; 

2) планирования; 



3) информационную, аналитическую, контрольную; 

4) производственную. 

14. В чем состоит роль учета как функции управления? 

1) Учет способствует рациональному использованию 

хозяйственных средств. 

2) Учет обеспечивает обобщение хозяйственное деятельности 

предприятия в целях анализа. 

3) Путем документального отражения хозяйственной 

деятельности учет формирует информацию, необходимую для 

анализа и принятия управленческого решения. 

4) Учет регулирует производственные процессы, 

происходящие в экономике. 

15. Различают следующие виды хозяйственного учета: 

1) управленческий, финансовый; 

2) бухгалтерский, управленческий, финансовый; 

3) оперативный, статистический, бухгалтерский, налоговый; 

4) оперативный, бухгалтерский, налоговый. 16.Что 

является объектом бухгалтерского учета? 

1) Экономика страны и ее отрасли. 

2) Хозяйственная деятельность предприятий, организаций, 

учреждений и их подразделений. 

3) Экономика регионов, районов, городов и населенных 

пунктов. 

4) Доходы предприятий, организаций и учреждений. 

17.Активами организации являются экономические ресурсы: 

1) имеющие стоимостную оценку и не приносящие доход 

2) имеющие стоимостную оценку 

3) приносящие доход 

4) имеющие стоимостную оценку и приносящие доход. 

18.Что включает в себя дебиторская задолженность? 

1) Расчеты с дебиторами, покупателями, своими работниками 

по выданным авансам. 

2) Задолженность поставщикам, банкам и прочим 

организациям. 

3) Незавершенное производство и необоротные активы. 

4) Убытки, денежные средства на расчетном счете, 

долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения. 

19. Двойная запись - это способ: 

1) обобщения данных бухгалтерского учета; 



2) отражения хозяйственных операций на счетах; 

3) группировки объектов учета. 

20. В чем состоит роль бухгалтерских счетов? 

1) Счета предназначены для отражения итоговых данных по 

хозяйственным операциям за отчетный период. 

2) Счета предназначены для текущего отражения 

хозяйственных операций в течение отчетного периода. 

3) Счета используются для отражения количественных 

показателей, применяемых в учете. 

4) Счета – это способ учета аналитических показателей. 

21.Синтетические счета - это счета для 

1) текущего контроля за хозяйственными операциями 

2) укрупненной группировки  и учета однородных объектов 

3) подробной характеристики объектов учета 

4)для составления баланса 

22. Аналитические счета - это счета для 

1) подробной характеристики объектов учета 

2) текущего контроля за хозяйственными операциями 

3) укрупненной группировки и учета однородных объектов 

4) для составления баланса 

23. Субсчет – это 

1)забалансовый счет 

2) счет аналитического учета 

3) счет синтетического учета 

4) способ группировки данных аналитических счетов 

24.Что такое бухгалтерский баланс? 

1) Способ группировки хозяйственных средств и источников 

на определенную дату. 

2) Элемент метода бухгалтерского учета. 

3) Таблица для отражения результатов предприятия. 

4) Таблица для отражения средств предприятия. 

25.Что отражается в балансе? 

1) Состояние хозяйственных средств и их источников на 

определенную дату. 

2) Средства предприятия и хозяйственные процессы. 

3) Денежные средства предприятия и их источники. 

4) Имущества предприятия и кредиты банков. 

26. В какой части баланса показывается задолженность 

подотчетных лиц предприятия? 



1) В активе баланса. 

2) В разделе 5 баланса. 

3) В пассиве. 

4) В активе баланса (раздел 2). 

27. Под влиянием какой операции произойдет уменьшение 

итогов баланса? 

1) Выданы деньги из кассы в подотчет. 

2) Начислена заработная плата рабочим основного 

производства. 

3) Выплачена из кассы заработная плата рабочим и служащим. 

4)Поступили на расчетный счет деньги от дебиторов. 

28. В чем состоит назначение бухгалтерской отчетности? 

1)В выявлении резервов роста объема продукции и прибыли. 2)В 

обеспечении государственного контроля за деятельностью 

предприятия в целях правильного начисления и уплаты налогов. 

3) В определении суммы налогов и других платежей, 

подлежащих к уплате. 

4) В обобщении и систематизации состояния хозяйственных 

средств и результатов деятельности с целью анализа и управления. 

29. Обязательно ли проведение инвентаризации имущества и 

обязательств перед годовым отчетом? 

1) Да, обязательно, поскольку годовой отчет составляется по 

данным инвентаризации. 

2) Инвентаризация проводится при смене материально- 

ответственных лиц, при стихийных бедствиях, фактах хищений и 

злоупотреблений, при передаче имущества в аренду. 

3) Перед составлением готовой отчетности проведение 

инвентаризации обязательно. 

4) Нет, если готовым планом не предусмотрено проведение 

инвентаризации. 

30. Что включает в себя годовой отчет предприятия? 

1) Бухгалтерский баланс, форму №2, приложения, 

объяснительную записку. 

2) Бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, 

инвентарные описи по результатам инвентаризации. 

3) Бухгалтерский баланс, форму №2, форму№5, 

объяснительную записку, оборотную ведомость по синтетическим 

счетам. 

31. Публикации в обязательном порядке подлежат следующие 



формы годовой бухгалтерской отчетности . 

1) отчет о движении денежных средств 

2) отчет о прибылях и убытках, баланс 

3) отчет о затратах на производство 

4) отчет о движении капитала 

32. По срокам составления отчетность подразделяется на ... 

1) годовую, текущую 

2) внутреннюю 

3) первичную 

4) оперативную 

33. Внешние пользователи бухгалтерской информации - это ... 

1) собственники предприятия 

2) банки 

3) администрация 

4) менеджеры 

34. Внутренние пользователи бухгалтерской информации - это 

...  
1) инвесторы 

2) государственные органы 

3) менеджеры 

4) поставщики 

35. Международные стандарты носят для конкретной страны 

характер 

1) обязательный 

2) рекомендательный 

36. Между национальными и международными стандартами 

учета взаимосвязь 

1) существует 

2) не существует 

37. Система документов первого уровня включает 

1) стандарты 

2) инструкции 

3) законодательные акты 

38. Система документов второго уровнявключает 

1) инструкции 

2) законодательные акты 

3) стандарты 

39. Система документов третьего уровня включает... 

1) инструкции 



2) стандарты 

3) законодательные акты 

40. Система документов четвертого уровня включает 

1) стандарты 

2) инструкции 

3) совокупность внутренних документов предприятия 

4)законодательные акты 

41. В соответствии с Законом "О бухгалтерском учете" 

ответственность за его организацию в хозяйствующих субъектах, 

соблюдение законодательства возложена на 

1) руководителей организации 

2) финансовых директоров 

3) Министерство финансов Российской Федерации 

4) главных бухгалтеров 

42. В зависимости от объема учетной работы руководитель 

организации может 

1) учредить бухгалтерскую службу, вести учет лично 

2) не организовывать ведение бухгалтерского учета 

3) поручить ведение учета работникам другой экономической 

службы организации 

4) поручить ведения учета работникам налоговых органов 

43.Главный бухгалтер назначается (освобождается) на 

должность 

1) руководителем организации 

2) Министерством финансов РФ 

3) налоговыми органами 

4) финансовым директором 

44. Главный бухгалтер несет ответственность за 

1) обеспечение организации средствами оргтехники 

2) ведение бухгалтерского учета, своевременное 

представление полной и достоверной отчетности 

3) действия материально ответственных лиц 

4) выполнение производственных заданий 

45. На формирование учетной политики организации влияют 

факторы 

1) зависящие и не зависящие от хозяйствующего субъекта 

2) географические 

3) климатические 

46. К факторам, влияющим на выбор учетной политики и 



зависящим от хозяйствующего субъекта, относят 

1) сферу деятельности, организационные и технологические 

особенности производства 

2) величину организации 

3) свободу в ценообразовании 

4) валютную политику 

5) налоговую политику 

47. К факторам, влияющим на выбор учетной политики и не 

зависящим от хозяйствующего субъекта, относятся: 

1) наличие льгот 

2) характер закрепления средств 

3) квалификация персонала 

48.Налоговый учет – это: 

1) система формирования информации о налоговых платежах 

организации; 

2) система формирования информации для определения 

налоговой базы по налогу на прибыль; 

3) система документирования, регистрации и обобщения 

информации о налоговых платежах организации. 

49. Ведение и порядок организации налогового учета 

регламентируется: 

1) Налоговым Кодексом и Законом «О бухгалтерском учете»; 

2) 25 Главой НК и ст. 9 Федерального закона «О 

бухгалтерском учете»; 

3) 25 Главой НК РФ. 

50. Ведение налогового учета. 

1) обязательно для всех налогоплательщиков; 

2) обязательно для всех налогоплательщиков по налогу на 

прибыль; 

3) это право предприятия. 

51. Налоговый учет организуется: 

1) налогоплательщиком самостоятельно исходя из требований 

25 Главы НК; 

2) налогоплательщиком самостоятельно исходя из требований 

21 Главы НК; 

3) налогоплательщиком самостоятельно исходя  от требований 

25 Главы НК и Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

52. Цель налогового учета заключается в обобщении 

информации по исчислению налогооблагаемой базы по: 



 

 
лиц; 

1) налогу на добавленную стоимость; 

2) налогу на доходы предприятий, организаций и физических 

 
3) налогу на прибыль. 

53. Ведение налогового учета, обязательно начиная с: 

1) с 1992 года – с момента введения Закона «Об основе 

налоговой системы РФ»; 

2) с 1999 года – с момента введения I части НК РФ; 

3) с 2002 года – с момента введения 25 Главы НК РФ. 

54. Что в наибольшей степени повлияло на появление системы 

налогового учета: 

1) переход к рыночной экономике и развития частной 

собственности; 

2) развитие бухгалтерского учета в соответствии с 

требованиями рыночной экономики; 

3) развитие налоговой системы. 

55. Целями организации налогового учета являются: 

1) формирование полной и достоверной информации о 

порядке учета хозяйственных операций в целях   исчисления налога 

на прибыль; 

2) формирование информации для исчисления налоговых 

платежей организации; 

3) определение и отражение в учете суммы налога на прибыль. 

56. Для обобщения информации в Налоговом учете 

используются: 

1) бухгалтерские отчетные формы; 

2) специальные налоговые отчеты; 

3) оба ответа верны. 

57. Обязательные формы документов налогового учета для 

налогоплательщиков: 

1) устанавливают налоговые органы; 

2) устанавливает Министерство финансов Российской 

Федерации; 

3) не вправе устанавливать налоговые и иные органы. 

4) устанавливает организация самостоятельно 

58. Содержание данных налогового учета: 

1) является налоговой тайной; 

2) не является налоговой тайной. 

3) является коммерческой тайной организации 



4) решает организация. 

59. Первоначальная стоимость основного средства 

определяется как сумма расходов: 

1) на его приобретение, сооружение, изготовление, доставку и 

доведение до состояния, в котором оно пригодно для 

использования; 

2) на его приобретение, сооружение, изготовление, доставку 

и доведение до состояния, в котором оно пригодно для 

использования, за исключением сумм налогов, подлежащих вычету 

или учитываемых в составе расходов в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 

3) определяет налогоплательщик по своему усмотрению. 

4) порядок определения совпадает с бухгалтерским методом. 

60.Управленческий учет представляет собой подсистему: 

1) статистического учета; 

2) финансового учета; 

3) бухгалтерского учета; 

4) оперативного учета. 

61. Основой управленческого учета является: 

1) налоговый учет; 

2) финансовый (бухгалтерский) учет; 

3) производственный учет; 

4) статистический учет. 

62. Основная цель управленческого учета состоит в 

представлении информации: 

1) внешним пользователям; 

2) внутренним пользователям; 

3) органам и исполнительной власти; 

4) администрации завода. 

63. Требования обязательности ведения учета в наибольшей 

степени распространяется на: 

1) финансовый учет; 

2) управленческий учет; 

3) оперативный учет. 

64. В функции бухгалтера – аналитика предприятия входят: 

1) анализ финансовой отчетности; 

2) управленческое консультирование по вопросам 

планирования, контроля и регулирования деятельности центров 

ответственности; 



3) налоговое консультирование; 

65. Управленческий учет пересекается с финансовым в части: 

1) учета прибыли предприятия в целом; 

2) учета лизинговых и арендных операций; 

3) учета продажи и покупки имущества; 

4) учета издержек производства. 

66. В состав маржинального дохода выходит: 

1) прибыль и постоянные расходы; 

2) выручка и прибыль; 

3) переменные затраты и прибыль. 

67.Косвенные расходы это: 

1) прямые материальные затраты; 

2) общепроизводственные расходы; 

68. Для расчета количества материалов, которые необходимо 

закупить, должен быть подготовлен: 

1) бюджет общепроизводственных расходов; 

2) бюджет коммерческих расходов; 

3) бюджет производства; 

4) бюджет продаж. 

69. Поведение издержек организации описывается формулой 

  800  4 при выпуске 400 ед. изделий планируемые затраты 

организации составляет: 1) 

3000 руб.; 

2) 2400 руб.; 

3) 2000 руб.; 

4) ни один ответ не верен 

70. Система «директ-костинг» используется для: 

1) составления внешней отчетности и уплаты налогов; 

2) разработки инвестиционной политики организации; 

3) принятия краткосрочных управленческих решений; 

4) все ответы верны. 

71. Аудиторская деятельность представляет собой: 

1) деятельность по управлению финансами предприятия и 

анализу хозяйственной деятельности; 

2) предпринимательскую деятельность по независимой 

проверке бухгалтерского учета и финансовой (бухгалтерской) 

отчетности организаций и индивидуальных предпринимателей; 

3) деятельность по составлению финансовой и налоговой 

отчетности, учету имущества и хозяйственных операций. 



72. Основной целью аудиторской деятельности в соответствии 

с Законом «Об аудиторской деятельности» является: 

1) изучение результатов хозяйственной деятельности и 

выработка предложений по их улучшению; 

2) составление и заполнение бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, расчетов по налогам, проведение хозяйственных 

операций в бухгалтерском учете; 

3) выражение мнения о достоверности финансовой 

(бухгалтерской) отчетности аудируемых лиц и соответствии 

порядка ведения бухгалтерского учета   законодательству 

Российской Федерации. 

73. Внешний аудитор должен действовать в интересах: 

1) всех пользователей финансовой отчетности; 

2) экономического субъекта; 

3) государственной налоговой службы. 

74. Укажите, для каких организаций аудиторская проверка 

обязательна: 

1) аудиторская фирма; 

2) открытое акционерное общество; 

3) предприниматель без образования юридического лица; 

4) общество с ограниченной ответственностью. 

75. Аудитор не имеет права: 

1) передавать третьим лицам полученные им в процессе аудита 

сведения; 

2) оставлять у себя после проведения проверки копию 

аудиторского отчета; 

3) проводить консультирование клиента в устной форме. 
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